§. LXVIII.

§. LXVIII. Dispensatur Baptismus ordinarie, & extra-  
casum necessitatis IX.) a MINISTRO ECCLESIAE legitime  
vocato. Conjunguntur enim hæc duo, διδάσκειν ἢ βαπτίζειν,  
*Matth. XXVIII, 20.* Ad quos igitur ordinarie spectat prædicatio  
Verbi, ad eos etiam ordinarie pertinet dispensatio Baptismi.  
Adhæc Baptismus omnium confessione *μυστήριον* est, & sa-  
cramentum. Ministri vero Ecclesiae, & Pastores, sunt Oeco-  
nomi mysteriorum divinatorum. *1. Cor. IV. 1.* E.

§. LXIX. M. Arnold in der *R. u. R. H. L. II. c. 3. n. 10.*  
ex *Tertulliano* probare conatur, daß im *Sec. II.* das Recht zu tau-  
fen niemand benommen gewesen, und daß, zum Beweis dessen, auch  
noch die Diaconissen ihre Verrichtung dabey gehabt hätten. Nos  
tamen ex historia, nullo negotio docere possumus, quod  
Baptismus ordinarie ab *Episcopis*, & *Presbyteris*, nonnunquam  
etiam *Diaconis*, sit dispensatus. In *Epistola* quadam ad *Smyr-  
nenses*, (quæ rectene, an falso, *Ignatio* tribuatur, jam non di-  
sputo;) antiqua fatis, legitur: *Quod non liceat sine Episcopo  
baptizare.* *Epiphanius Har. LXXIX.* quæ agit de *Collyrid.* cum  
negasset feminis licere, ut baptisent, subjungit: *Ne ipsæ qui-  
dem Diaconis hoc concessum: sed solis Episcopis, & Presbyteris.* Imo  
vero *Tertullianus de Bapt. c. XVII. f. m. 231.* eo ipso loco, quem  
pro se adducit, & cavillando corrumpit *Arnoldus: dandi  
(Baptismum)* inquit, *jus habet summus sacerdos, qui est Episcopus.  
Dehinc Presbyteri, & Diaconi, non tamen sine Episcopi auctoritate.  
Laicis, non, nisi in casu necessitatis, permittit: Sufficiat, in-  
quit, in necessitatibus utaris, (jure baptisandi) scubi aut loci,  
aut temporis, aut persone conditio compellit.*

§. LXX. Quæ loca etfi quid moris fuerit in Ecclesia  
veteri satis perspicue testentur, consentit tamen cum *Ar-  
noldo I. Merckerus, Essenenensis* olim in *Westphalia* Ecclesiastes,  
in seinen *Lehr-Sätzen*, quando scribit: *Tauss- und Nachtmahl  
auspenden kommt nicht allein im Nothfall, sondern auch ordent-  
lich allen Gläubigen zu, dieweil 1.) ein jeder Israelit die Beschneidung  
ordentlich verrichten dörffen, und GOTT es nirgend gewissen Personen  
aufgetragen, 2.) weil GOTT zwar die Tauffe eingesetzt, aber nir-  
gend einer gewissen Ordnung der Menschen aufgetragen, 3.) Lehren  
und predigen vor alle gehöret &c. Vid. Acta Mercker. typis ex-*

*scripta lit. K. 2.* Nullo autem negotio hæc omnia refutantur. Primo enim non licet comparationem circumcissionis, & Baptismi ad singula momenta extendere. Alioqui sequeretur, solos *mares* oportere tingi, ut soli olim mares sunt circumcisi. Baptismum differri oportere per ostiduum, ut olim dilata circumcisio. Deinceps vero in *Dissert. de Libertinismo docendi*, ostendimus, circumcissionem, si non semper, saltem plerumque, a Levitis & Sacerdotibus administratam fuisse. Quod autem Christus nulli certo Ordini Baptismatis administrationem commiserit, prorsus est falsum. Contrarium enim supra ostendimus. Doctrinam denique publicam ad omnes promiscue pertinere, facilius a *Merckero* dicitur, quam probatur. Invertendum est potius argumentum, & dicendum, quod, sicut ad Ministros Ecclesiæ *ordinarie* spectet *to docere*, ita & baptizare.

§. LXXI. Carolus, Osnabrugensis olim Ecclesiastes, qui nunc *Cappellis* in Frisia, moratur, in *Catech. Anti-Pietist. sc. p. 18.* sigillatim contendit, *Man solle keine ungeheiligte Prediger tauffen lassen.* Nempe ut hominis irrogeniti Theologiam veram esse negat, ita & Baptismum. Quod ipsum vero est laqueos injicere conscientiiis. Quo enim, rogo, indicio quis certus esse poterit, Ecclesiasten eo, quo baptisavit, tempore, omnino fuisse regenitum? Hoc pacto nemo unquam de veritate, & efficacia accepti Baptismi, certus esse posset. Cumque hoc tempore *Orthodoxi* omnes a sanctulis pro irrogenitis habentur, sequeretur, hos ab administratione Baptismi, in perpetuum excludi oportere. Quæ quanti periculi sit opinio, facile apparet.

§. LXXII. IX.) De OFFICIO cumprimis Baptismi hoc tempore nec leves, nec pauca controversiæ excitantur. Alii enim cum *Brüskenio*, l. c. docent, non eo illum consilio institutum esse a Deo, ut per eundem regenerentur homines, vel accepta remissione peccatorum recipiantur in foedus gratiæ, sed ut sit *visibile* quoddam *docendi medium*, quibus homines invitentur ad nomen Christo dandum, & serio agendam poenitentiam. Conferri igitur illum posse, & olim a Johanne ac Apostolis reipsa collatum esse, omnibus, qui promi-

mise.

miserint, aut simulaverint, se velle discipulos Christi fieri, etiam si nec tum temporis, nec postea conversi, & de capitibus doctrinæ Christi satis edocti fuerint. Ita enim scribit: in *L. Von der Tauffe* §. 36. p. 51. Die Tauffe kan gegeben werden dem, der von den Geheimnissen der Tauffe noch erst zu unterrichten, und zu lehren ist: dem, der nur vor einen Jünger Jesu angegeben wird, daß er dasselbe werden solle: Dem, der noch kein Kennzeichen der wahren Wiedergeburch von sich sehen lässet: Dem, der den Heil. Geist noch nicht empfangen hat, ja offmahl solchen, die den Heil. Geist nimmermehr empfangen werden &c. Quo pacto, Pædobaptismum omnium fortissime defendi, ac evinci posse, persuasum habet.

§. LXXIII. Nos huic sententiæ illud potissimum opponimus, quod Johannes, qui primus in nomine Christi baptisavit, vox fuit, clamantis in deserto: *parate viam Domino*, & amplexionem de serio agenda pœnitentia, & amplectenda, per fidem in Christum, Dei gratia, Baptismo suo præmisit, *Matth. III, 3*. Prædicavit enim baptismum pœnitentiæ, & remissionis peccatorum *Marc. I, 4*, unde petituri baptismum prius dicuntur peccata sua confessi, quam baptisati *ib. v. 5*, & *Luc. III, 3*. Idem non modo Christum, ceu agnum Dei tollentem peccata mundi, baptisandis monstravit *Jo. I, 23. 30. 34. 36*. sed & ἕτερα πολλὰ παρακαλῶν εὐγγελίστατο τὸν λαὸν *Luc. III, 18*. Johannis morem sunt imitati Apostoli, nec quenquam ex adultis nisi cognitione doctrinæ salutaris imbutum, & ad Dominum conversum admiserunt, quod ex *Act. VIII, 37. X, 34. 47. XVI, 14*. doceri potest. Imo vero Petrus totius Collegii nomine congregatæ multitudini quærenti: factò quid opus esset? respondit: *Pœnitentiam agite, & baptisetur unusquisque Vestrum in remissionem peccatorum Act. II, 38*. Nec ex *Act. XIX, 5*. rerum omnium ignaros baptisatos fuisse, poterit exsculpi, si recte declaretur locus. Quod vero infantes, utut per ætatem doctrinæ incapaces, nihilominus baptisantur, ejus rei quas causas habeamus, supra jam exposuimus. In his enim per Baptismum fides accenditur: in adultis jam accensa per verbum, collato baptismate, confirmatur.